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https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022_2011_E5_B9_

B4_E4_BC_9A_c74_645063.htm 彩票机构执行《事业单位会计

制度》，有关彩票购、销、调、存等业务的会计处理，补充

规定如下： 一、会计科目 （一）增设“130库存彩票”科目 

该科目核算中央级彩票机构库存即开型彩票的实际成本。借

方登记购入彩票的实际成本，贷方登记发出彩票的实际成本

，期末借方余额反映尚未发出彩票的实际成本。该科目应按

彩票券种设置明细账进行明细核算。编制资产负债表时，该

科目期末余额并人“产成品”项目。 （二）增设“220待收财

政专户款”科目 该科目核算彩票机构已销售但尚未收到的应

缴财政专户款。贷方登记尚未收到的应缴财政专户款，借方

登记已经收到的应缴财政专户款，期末贷方余额反映尚未收

到的应缴财政专户款。编制资产负债表时，该科目期末余额

并人“应缴财政专户款”项目。 （三）增设“221彩票销售结

算”科目 该科目核算彩票机构已销售待分配的彩票销售款。

贷方登记已销售的彩票销售款，借方登记已分配的彩票销售

款，期末一般无余额，如有余额在编制资产负债表时并入“

预收账款”项目。 （四）增设“222应付返奖奖金”科目 该

科目核算彩票机构应返还给中奖者的奖金。贷方登记按规定

比例计提的应支付给中奖者的奖金，借方登记已支付的奖金

，期末贷方余额反映尚未支付的奖金。该科目应分别彩票的

品种设置明细账，“调节基金”和“奖池”应单独设置明细

账。编制资产负债表时，该科目期末余额并入“应付账款”

项目。 （五）增设“121累计折旧”科目 该科目核算彩票机



构固定资产累计折旧。贷方登记按月计提的固定资产折旧，

借方登记因出售、报废、毁损而减少的固定资产折旧，期末

贷方余额反映已提的固定资产累计折旧。该科目只进行总分

类核算。编制资产负债表时将该科目余额备抵固定资产原值

，以固定资产净值填列“固定资产”项目。 （六）增设“122

固定资产清理”科目 该科目核算彩票机构出售、报废、毁损

等原因转入清理的固定资产净值以及在清理过程中发生的清

理费用和清理收入。借方登记转入清理的固定资产净值和清

理过程中发生的费用，贷方登记出售固定资产的价款、残料

价值等，期末借方余额反映固定资产清理后的净损失；期末

贷方余额反映固定资产清理后的净收益。该科目期末一般无

余额，如有余额并入“固定资产”项目。 （七）增设“库存

彩票”辅助账 该账簿用来辅助记录各级彩票机构购、销、调

、存即开型彩票的券种、数量、面值等情况。借方登记库存

彩票的增加，贷方登记库存彩票的减少，期末借方余额反映

库存彩票的结存。 （八）增设“应收彩票款”辅助账 该账簿

用来辅助记录各级彩票机构应收取的彩票销售款，包括发行

经费（含中央级、省级、基层单位）、彩票公益金、返奖奖

金（含调节基金）等。借方登记调出彩票时，根据业务部门

开据的资金结算账单记录的应收彩票销售款，以及全国统一

设奖池的彩票应收取的返奖奖金。贷方登记已收到的彩票销

售款，期末借方余额反映应收未收的彩票销售款。 二、账务

处理 （一）即开型彩票业务的账务处理 1.中央级彩票机构的

账务处理 （1）彩票机构因购入彩票而预付的款项，借记“

预付账款”科目，贷记“银行存款”科目。收到所购彩票时

，按发票账单所列金额，借记“库存彩票”科目，按预付金



额，贷记“预付账款”科目，按补付金额，贷记“银行存款

”科目，同时登记“库存彩票”辅助账。 （2）向省级彩票

机构发出彩票应分别以下情况进行账务处理： ①先发彩票后

收款的，调出彩票时按调出彩票的印制成本确认事业支出，

借记“事业支出”科目，贷记“库存彩票”科目。收到下级

上交的款项，借记“银行存款”科目，贷记“预收账款某省

”科目。 ②先收款后发彩票的，收 到下级上交的款项，借记

“银行存款”科目，贷记“预收账款某省”科目。向省级彩

票机构调出彩票，按调出彩票的印制成本确认事业支出，借

记“事业支出”科目，贷记“库存彩票”科目。 （3）期末

，根据业务部门销售统计分别以下情况进行彩票销售结算： 

①彩票已经销售，并且款项已经收到的，按已收款项，借记

“预收账款某省”科目，贷记“应缴财政专户款”科目。 ②

彩票已经销售，但款项尚未收到的，按未收到的已销售彩票

的款项，借记“应收账款某省”科目，贷记“待收财政专户

款”科目。 （4）收到下级上交彩票销售款，借记“银行存

款”科目，贷记“应收账款某省”科目；同时，借记“待收

财政专户款”科目，贷记“应缴财政专户款”科目。 （5）

按规定的期限将本级发行经费上缴财政时，借记“应缴财政

专户款”科目，贷记“银行存款”科目。 （6）因种种原因

发生彩票退回，如在收款前退回，用红字冲账，借记“事业

支出”科目，贷记“库存彩票”科目；如在收款后退回，用

红字冲账，借记“事业支出”科目，贷记“库存彩票”科目

；同时，将已收款项退回，借记“预收账款某省”科目，贷

记“银行存款”科目。 （7）库存彩票因无法销售需要销毁

时，根据有关规定办理手续后，借记“事业支出”科目，贷



记“库存彩票”科目。 （8）收到财政返还的本级发行经费

，按实际收到的金额，借记“银行存款”科目，贷记“事业

收入”科目。 2.省级（含地级，下同）彩票机构的账务处理 

（1）因向中央级彩票机构领取彩票而预付的款项，借记“预

付账款中央”科目，贷记“银行存款”科目。领取的彩票只

记辅助账，不作账务处理。 （2）向基层彩票机构调出彩票

只记辅助账，不作账务处理。收到基层彩票机构预交的款项

，借记“银行存款”科目，贷记“预收账款基层单位”科目

。 （3）期末，根据业务部门销售统计分别以下情况进行彩

票销售结算： ①彩票已经销售，并且款项已经收到的，按已

收款项，借记“预收账款基层单位”科目，按应交财政的公

益金和省级发行经费，贷记“应缴财政专户款”科目，按应

交中央级发行经费，贷记“应付账款中央”科目。 ②彩票已

经销售，但款项尚未收到的，按未收到的已销售彩票的款项

，借记“应收账款基层单位”科目，按待收的应缴财政公益

金和省级发行经费，贷记“待收财政专户款”科目，按待收

的应交中央级发行经费，贷记“应付账款中央”科目。 （4

）收到基层上交的彩票销售款，按收到金额，借记“银行存

款”科目，贷记“应收账款基层单位”科目，同时，按应缴

财政的公益金和省级发行经费，借记“待收财政专户款”科

目，贷记“应缴财政专户款”科目。上交中央级发行经费，

借记“应付账款中央”科目，贷记“银行存款”科目。 （5

）按规定的期限上缴财政时，借记“应缴财政专户款”科目

，贷记“银行存款”科目。 （6）因种种原因发生彩票退回

，基层库退回省级库的，根据业务部门开具的退库单，与基

层结算退票款，借记“预收账款基层单位”科目，贷记“银



行存款”科目。省级库退回中央库，的，根据中央业务部门

开具的退库单，与中央结算退票款，借记“应收账款中央”

科目，贷记“预付账款中央”科目。收到中央退回彩票款，

借记“银行存款”科目，贷记“应收账款中央”科目。 （7

）收到财政返还的本级发行经费，按实际收到的金额，借记

“银行存款”科目，贷记“事业收入”科目。 （8）收到不

设奖池的弃奖奖金，借记“银行存款”科目，贷记“应缴财

政专户款”科目。上缴财政专户时，作相反会计分录。 3.基

层彩票机构的账务处理 （1）由中央级彩票机构统一印制彩

票的，基层彩票机构向上级领取彩票，或向代销点调拨彩票

以及彩票退回等，只记辅助账，不作账务处理。因向上级领

取彩票而预付的款项，借记“预付账款省级”，贷记“银行

存款”科目。 （2）收到代销点交来彩票销售款，按实际收

到金额，借记“现金”、“银行存款”科目，按已内扣的兑

付奖金（中奖彩票或兑奖登记表），借记“应付返奖奖金”

科目，按其合计，贷记“彩票销售结算”科目。 （3）期末

，将彩票销售结算情况与业务部门销售统计进行核对，并按

规定比例进行分配，按已销售彩票的销售款，借记“彩票销

售结算”科目，按规定比例提取的返奖奖金，贷记“应付返

奖奖金”科目，按规定比例提取的本级发行经费，贷记“应

缴财政专户款”科目，按规定比例提取的公益金和上级发行

经费，贷记“应付账款省级”科目。 （4）兑付返奖奖金时

，按兑付金额，借记“应付返奖奖金”科目，贷记“银行存

款”科目。 （5）按规定的期限上缴财政专户款时，借记“

应缴财政专户款”科目，贷记“银行存款”科目。 （6）上

交上级款项，借记“应付账款省级”科目，贷记“预付账款



”、“银行存款”科目。 （7）对应交上级的弃奖奖金，借

记“应付返奖奖金”科目，贷记“应付账款弃奖奖金”科目

。实际上缴时，借记“应付账款弃奖奖金”科目，贷记“银

行存款”科目。 （8）因种种原因发生彩票退回，基层库退

回省级库的，根据省级业务部门开具的退库单，与省级结算

退票款，借记“应收账款省级”科目，贷记“预付账款”科

目。收到省级退回彩票款，借记“银行存款”科目，贷记“

应收账款省级”科目。 （9）发行尾票核销业务，根据有关

规定报经彩票发行机构批准核销后，将领票时预付的印制成

本列支事业支出，借记“事业支出”科目，贷记“预付账款

省级”科目。 （10）收到财政部门返还的本级发行经费，借

记“银行存款”科目，贷记“事业收入”科目。 （二）电脑

型彩票业务的账务处理 1.中央级彩票机构的账务处理 （1）因

购入热敏纸、投注单等材料而预付的款项，借记“预付账款

”科目，贷记“银行存款”科目。收到所购材料，根据发票

账单所列金额，借记“材料”科目，贷记“预付账款”科目

；补付材料款，借记“预付账款”科目，贷记“银行存款”

科目。材料出库时，按其实际成本，借记“事业支出”科目

，贷记“材料”科目。 （2）期末，根据业务部门销售统计

，计算应向省级彩票机构收取的本级发行经费，借记“应收

账款某省”科目，贷记“待收财政专户款”科目。收到省级

交来的本级发行经费，借记“银行存款”科目，贷记“应收

账款某省”科目；同时，借记“待收财政专户款”科目，贷

记“应缴财政专户款”科目。 （3）按规定期限上缴财政时

，借记“应缴财政专户款”科目，贷记“银行存款”科目。 

（4）收到财政返还本级发行经费，借记“银行存款”科目，



贷记“事业收支”科目。 2.省级彩票机构的账务处理 （1）由

中央级彩票机构统一购入热敏纸、投注单等材料的，向上级

领用或向下级调出材料，只作数量登记，不作账务处理。 

（2）由省级彩票机构自行购入热敏纸、投注单等材料的，因

购入材料而预付的款项，借记“预付账款”科目，贷记“银

行存款”科目。收到所购材料，根据发票账单所列金额，借

记“材料”科目，按补付材料款，借记“预付账款”科目，

贷记“银行存款”科目。材料出库时，按其实际成本，借记

“事业支出”科目，贷记“材料”科目。 （3）彩票销售结

算应分别以下情况进行账务处理： ①先收款后结算的，收到

代销点交来的彩票销售款，借记“预收账款”科目。定期结

算时，将彩票销售结算情况与业务部门销售统计进行核对，

核对相符后进行账务处理，按已收到的彩票销售款，借记“

预收账款”科目，按未收到的彩票销售款，借记“应收账款

”科目，按从销售款中内扣的代兑奖金，借记“应付返奖奖

金”科目，按从销售款中内扣的代销点代销费，借记“事业

支出”科目，按业务部门销售统计，贷记“彩票销售结算”

科目。 ②先结算后收款的，定期结算时，根据业务部门销售

统计，按从彩票销售款中内扣的代兑奖金，借记“应付返奖

奖金”科目，按从彩票销售款中内扣的代销点代销费，借记

“事业支出”科目，按应收未收的彩票销售款，借记“应收

账款”科目，按其合计，贷记“彩票销售结算”科目。收到

代销点交来的彩票销售款，按实际收到的金额，借记“银行

存款”科目，贷记“应收账款”科目。 （4）期末，将彩票

销售款按规定的比例进行分配，按业务部门销售统计，借记

“彩票销售结算”科目，按规定比例计算的返奖奖金，贷记



“应付返奖奖金”科目，按规定比例计算的公益金和本级发

行经费，贷记“应缴财政专户款”科目，按比例计算的中央

级发行经费，贷记“应付账款中央”科目，按比例计算的基

层发行经费，贷记“应付账款基层单位”科目。 （5）按规

定期限上缴财政时，借记“应缴财政专户款”科目，贷记“

银行存款”科目。收到财政返还本级彩票发行经费时，借记

“银行存款”科目，贷记“事业收入”科目。 （6）上交中

央级彩票发行经费，借记“应付账款中央”科目，贷记“银

行存款”科目。 （7）兑付浮动奖金时，按实际支付金额，

借记“应付返奖奖金”科目，贷记“银行存款”科目，按代

扣代交的个人所得税，贷记“其他应付款代扣代交个人所得

税”科目。 （8）支付代销点代销费（不实行内扣的），借

记“事业支出”科目，贷记“银行存款”科目。 （9）弃奖

奖金转增调节基金，借记“应付返奖奖金浮动奖金、固定奖

金”科目，贷记“应付返奖奖金调节基金”科目。 （10）从

调节基金中划拨款项到返奖奖金中，借记“应付返奖奖金调

节基金”科目，贷记“应付返奖奖金－浮动奖金”科目。 3.

基层彩票机构的账务处理 （1）代销费不内扣的，收到上级

拨付的本级彩票发行经费或代销点代销费时，借记“银行存

款”科目，贷记“应缴财政专户款”、“应付账款代销费”

科目。 （2）收到上级拨付的浮动奖奖金时，借记“银行存

款”科目，贷记“应付账款浮动奖金”科目。 （3）支付代

销点代销费和浮动奖奖金时，借记“应付账款”、“应付账

款浮动奖金”科目，贷记“银行存款”科目。 （三）全国统

一奖池彩票的账务处理 1.即开型彩票的账务处理 （1）中央级

彩票机构的账务处理收到奖金时，借记“银行存款”科目，



贷记“应付返奖奖金”科目。实际支付奖金时，借记“应付

返奖奖金”科目，贷记“银行存款”、“现金”、“其他应

付款代扣代交个人所得税”等科目。 （2）省级彩票机构的

账务处理收到奖金时，借记“银行存款”科目，贷记“应付

账款中央”科目。上交奖金时，借记“应付账款中央”科目

，贷记“银行存款”科目。 （3）基层彩票机构的账务处理

期末，对彩票销售款进行分配，按规定比例计提用于全国统

一开奖的奖金时，借记“彩票销售结算”科目，贷记“应付

账款”科目。实际上交奖金时，借记“应付账款”科目，贷

记“银行存款”科目； 2.电脑型彩票的账务处理 （1）中央级

彩票机构的账务处理期末，根据业务部门销售统计计算应收

奖金，登记辅助账，收到奖金时，借记“银行存款”科目，

贷记“应付返奖奖金”科目。实际支付奖金时，借记“应付

返奖奖金”科目，贷记“银行存款”、“现金”等科目。 

（2）省级彩票机构的账务处理期末，根据业务部门的销售统

计计提应交中央级彩票机构的奖金，借记“彩票销售结算”

科目，贷记“应付账款中央”科目。实际上交时，借记“应

付账款中央”科目，贷记“银行存款”科目。 （四）固定资

产的账务处理 彩票机构购入固定资产，按实际支付价款，包

括买价、包装费、运输费、安装成本和缴纳的税金等，借记

“固定资产”科目，贷记“银行存款”等科目。每月按规定

计提折旧，借记“事业支出”科目，贷记“累计折旧”科目

。固定资产报废时，借记“固定资产清理”、“累计折旧”

科目，贷记“固定资产”科目。清理取得的残值收入，借记

“银行存款”科目，贷记“固定资产清理”科目，发生的清

理费用，借记“固定资产清理”科目，贷记“银行存款”、



“现金”科目，清理结束，将“固定资产清理”科目贷方余

额转入“其他收入”科目，将“固定资产清理”科目借方余

额转入“事业支出”科目。 三、会计报表 各级彩票机构在按

照《事业单位会计制度》规定的会计报表种类格式、内容编

制会计报表的同时，按年增编“库存彩票明细表”、“彩票

销售明细表”、“返奖奖金兑付明细表”、“应缴财政资金

清算表”、“业务费支出明细表”。 彩票机构的会计报表应

层层汇总。上级彩票机构要在编制本级会计报表的基础上，

将本级会计报表和经审核过的所属下级彩票机构的会计报表

进行汇总，并将上下级之间的彩票往来款项相互抵销，如“

应收账款”与“应付账款”项目、“预付账款”与“预收账

款”项目。 编辑特别推荐： #0000ff>2011年会计硕士MPAcc

英语作文写作模板汇总 #0000ff>2011年会计硕士报考指南资料

汇总 #0000ff>2011年会计硕士考试大纲及解析汇总

#0000ff>2011年会计硕士MPACC英语词汇资料汇总 更多优质

信息请访问：#ff0000>百考试题会计硕士站 #ff0000>百考试题
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